川水函〔2021〕1290 号

四川省水利厅关于四川大英经济开发区水土保持区域评估报告的批复

四川大英经济开发区管理委员会：

我厅于2021年10月9日受理你单位提交的《四川大英经济开发区管理委员会关于申请审批<四川大英经济开发区水土保持区域评估报告书>的函》（大经开管函〔2021〕45号，四川一体化政务服务平台受理编号：510000-20211009-102016）。

2001年12月，大英县委、县人民政府以“大委发〔2001〕31号”文正式设立大英县工业集中发展区，总控制性面积为3.0平方公里。2015年12月，大英县县人民政府以大府函〔2015〕118号文批复了园区名称为大英县工业集中发展区，园区范围为：北至成南高速公路，南至达成铁路，西至张家坝—葫芦坝—罗家湾一带，东以梁家下坝—干湾子—长沟一带为界，规划总用地面积约13.1平方公里，规划定位为积极构建以石化、盐化、纺织为主导，兼具机电、新能源、新材料、商贸物流的园区产业体系。2019年1月25日，四川省人民政府印发《关于设立四川蒲江经济开发区等64家省级开发区的批复》（川府函〔2019〕20号），同意园区名称为四川大英经济开发区，为省级开发区，核准面积370.67公顷，以石化、纺织、机电等为主导产业。2019年8月，大英县工业集中发展区管理委员会更名为四川大英经济开发区管理委员会，原大英县工业集中发展区变更为四川大英经济开发区，规划总用地面积约13.1平方公里，包含为省级开发区核准面积370.67公顷。截至目前，园区控规面积1309.04公顷，现有企业176家。

根据《中华人民共和国水土保持法》、《水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加强水土保持监管的意见》（水保〔2019〕160号）、《水利部办公厅关于做好生产建设项目水土保持承诺制管理的通知》（办水保〔2020〕160号）、《四川省水利厅关于推行水土保持区域评估制度的通知》（川水函〔2020〕1246号)等文件精神，我厅组织对《四川大英经济开发区水土保持区域评估报告书》进行了技术评审，专家组提出了技术评审意见(详见附件)，经研究，我厅基本同意该园区水土保持区域评估报告。现就该工程水土流失的预防和治理批复如下：

一、水土保持区域评估报告总体意见
（一）基本同意《报告书》确定的方案设计水平年及服务期。本方案服务至2025年，设计水平年为2025年。

（二）基本同意《报告书》提出的水土流失防治责任范围。水土流失防治责任范围面积为园区总规划用地范围，共1309.04公顷。

（三）同意《报告书》确定的水土流失防治标准执行西南紫色土区一级标准，基本同意设计水平年水土流失防治目标为：水土流失治理度97%，土壤流失控制比1.0，渣土防护率94%，表土保护率92%，林草植被恢复率97%，林草覆盖率25%，施工期纺织目标值为：渣土防护率92%，表土保护率92%。

（四）基本同意水土流失防治分区及分区防治措施安排。
（五）基本同意报告书提出的土石方平衡方案，基本同意土石方临时中转场及表土临时堆场规划布置方案。

（六）同意评估区域水土保持补偿费由各生产建设项目业主在开工前按规定的程序、标准向相关征收机关缴纳。对未缴纳补偿费的公共基础设施项目，开发区管理单位应依法依规向开发区所在地水行政主管部门缴纳水土保持补偿费。
二、开发区管委会重点做好以下工作：

（一）开发区管委会要落实开发区水土流失防治主体责任，履行水土保持防治义务。做好开发区内土石方综合利用、调配及集中堆放的水土流失工作，加强表土保护及雨水集蓄利用，明确入驻开发区生产建设项目水土保持准入要求。

(二）督促园区各生产建设项目依法缴纳水土保持补偿费。

（三）切实开展水土保持监测工作，加强水土流失动态监测，并将监测报告主动按要求报送。

三、市、县水行政主管部门要加强对开发区内生产建设项目的监督检查，督促各生产建设项目做好水土流失防治工作。

四、本园区水土保持区域评估报告批准以后，园区控制性详细规划有重大调整的，应重新编报水土保持区域评估报告，并报我厅审批。

五、本园区入驻的生产建设项目在开工建设前，按规定编报水土保持方案报告书（或报告表），水土保持方案实行承诺制管理，开发区管委会应当督促入驻生产建设单位履行好水土流失防治责任和义务。

                                 四川省水利厅

                                2021年10月20日
- 2 -
- 1 -